

**Reconstructia terenului sportiv  
multifunctional din str. Nicolae  
Milescu-Spataru, or. Cricova,  
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului (79-I-PG2)**

**Valoarea de deviz 1 046 444,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bordure</b>				
1	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 9(h)x22 cm - consum 0,0166 m3/m	m	325,00	110,68 19,20	35 971,93 6 240,00
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20 cm - consum 0,055 m3/m	m	100,00	217,76 37,76	21 776,35 3 776,00
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			57 748,28
		<b>Total Bordure Inclusiv salariu</b>				<b>57 748,28 10 016,00</b>
		<b>2. Acces rutier intre cartiere si parcare (poz. 1) S=310 m2</b>				
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec nisip + prundis de riu+ piatra concasata	m3	46,50	620,80 23,68	28 867,31 1 101,12

1	2	3	4	5	6	7
4	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	62,00	732,23 23,68	45 397,95 1 468,16
5	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,217	18 111,06 0,00	3 930,10 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4 leg 50/70 SM SR EN13108-1:2010, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	310,00	306,54 3,84	95 026,47 1 190,40
7	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,093	18 111,83 0,00	1 684,40 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BAPC-11.2, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.15, grosime 4.6 cm) Coeficient la manoperei=1,1500 Coeficient la pentru materiale=1,1500 Coeficient la utilajului=1,1500	m2	310,00	261,15 3,68	80 957,26 1 140,80
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			255 863,49
		<b>Total Acces rutier intre cartiere si parcare (poz. 1) S=310 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>255 863,49 4 900,48</b>
		<b>3. Acces rutier intre cartiere (poz. 2) S=132 m2</b>				
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec nisip + prundis de riu+ piatra concasata	m3	19,80	620,77 23,68	12 291,22 468,86
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	26,40	732,21 23,68	19 330,30 625,15

1	2	3	4	5	6	7
		fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1				
11	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,093	18 111,83 0,00	1 684,40 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4 leg 50/70 SM SR EN13108-1:2010, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	132,00	306,54 3,84	40 463,15 506,88
13	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	17 985,00 0,00	719,40 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BAPC-11.2, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25, grosime 5,0 cm) Coeficient la manoperei=1,2500 Coeficient la pentru materiale=1,2500 Coeficient la utilajului=1,2500	m2	132,00	283,87 4,00	37 470,44 528,00
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			111 958,91
		<b>Total Acces rutier intre cartiere (poz. 2) S=132 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>111 958,91 2 128,89</b>
		<b>4. Pavaj teren sportiv (poz. 3) S=140 m2</b>				
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	14,00	806,15 57,60	11 286,10 806,40
16	TsC54C	Strat de fundatie din amestec de piatra concasata LA30 SM EN12620+A1	m3	14,00	780,41 63,36	10 925,74 887,04
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate dimensiuni 200x100x60(h) mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	140,00	265,82 38,14	37 214,60 5 340,16
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			59 426,44
		<b>Total Pavaj teren sportiv (poz. 3) S=140 m2</b>				<b>59 426,44 7 033,60</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>5. Trotuar pavaj (poz. 4) S=270 m2</b>				
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec nisip + prundis de riu+ piatra concasata	m3	40,50	620,80 23,68	25 142,57 959,04
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate dimensiuni 200x100x60(h) mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	270,00	265,82 38,14	71 771,01 10 298,88
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			96 913,58
		<b>Total Trotuar pavaj (poz. 4) S=270 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>96 913,58 11 257,92</b>
		<b>6. Acoperire drum cu amestec special (poz. 5) S=150 m2</b>				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	15,00	804,33 23,68	12 064,95 355,20
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu pietris fr. 20-40 mm - 100 mm si fractiune 5-10 mm - 20 mm	m3	21,00	732,23 23,68	15 376,73 497,28
22	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale (argila pulverienta -45%, nisip granulatie mare - 45%, var pulverient - 10%) executat cu asternere mecanica	m3	9,00	970,36 19,84	8 733,27 178,56
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			36 174,95
		<b>Total Acoperire drum cu amestec special (poz. 5) S=150 m2</b>				<b>36 174,95 1 031,04</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>7. Trotuar asfalt (poz. 6) S=50 m2</b>				
23	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	7,50	732,31 23,68	5 492,31 177,60
24	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,015	17 566,67 0,00	263,50 0,00
25	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BAPC-11.2, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	50,00	228,97 7,68	11 448,73 384,00
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			17 204,54
		<b>Total Trotuar asfalt (poz. 6) S=50 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>17 204,54 561,60</b>
		<b>8. Teren nisip (poz. 7) S=96 m2</b>				
26	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	13,44	732,21 23,68	9 840,96 318,27
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,80	806,15 57,60	3 869,52 276,48
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			13 710,48
		<b>Total Teren nisip (poz. 7) S=96 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>13 710,48 594,75</b>
		<b>9. Gazon S=670 m2</b>				
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - insuficienta de sol fertil	100 m3	0,11	1 127,27 0,00	124,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t	18,15	31,05 0,00	563,52 0,00
30	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	670,00	8,96 8,96	6 003,20 6 003,20
31	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,70	684,68 308,48	4 587,36 2 066,82
32	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,70	207,55 42,24	1 390,58 283,01
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			12 668,66
		<b>Total Gazon S=670 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>12 668,66 8 353,03</b>
		<b>10. Banci, cosuri gunoi</b>				
33	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare dimensiuni 1880x400x450(h) mm	buc	5,00	3 316,38 460,80	16 581,88 2 304,00
34	TsH91B	Instalarea urne D=340 mm, h=750 mm	buc	9,00	1 422,78 377,60	12 804,98 3 398,40
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			29 386,86
		<b>Total Banci, cosuri gunoi Inclusiv salariu</b>				<b>29 386,86 5 702,40</b>

		<i>Сумма по смете</i>	lei	691 056,19
		Asigurari sociale	24 %	12 379,13
		Cheltueli de transport	7 %	41 895,79
		Total		745 331,11
		Cheltueli de regie	12,5 %	93 166,38
		Total		838 497,49
		Beneficiu de deviz	4 %	33 539,91
		Total		872 037,40
		TVA	20 %	174 407,49
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 046 444,89 51 579,71</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

**Reconstrucția terenului sportiv  
multifuncțional din str. Nicolae  
Milescu-Spataru, or. Cricova,  
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Amenajarea teritoriului (79-I-PG2)**

Valoarea de deviz 1 046 444,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	67,90	64,00	4 345,60
2.	7129020012800	Pavator	h-om	436,464	64,00	27 933,69
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	130,516	64,00	8 353,03
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	58,595	64,00	3 750,08
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	99,68	64,00	6 379,52
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,778	64,00	817,79
<b>Total manopera</b>						<b>51 579,71</b>

**Materiale:**

1.	00350507	Banca pe 2 picioare Eximol M-01-1610	buc	5,00	2 800,00	14 000,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	26,532	95,00	2 520,54
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	62,322	2 050,00	127 760,10
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BAPC-11.2	t	53,721	2 275,00	122 215,28
5.	1212121212121	apa	m3	2,10	22,50	47,26
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,041	890,00	2 706,49
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,775	520,00	923,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	40,345	520,00	20 979,40
9.	1421102200529	Amestec nisip + rundis de riu+ piatra concasata	m3	140,016	380,00	53 206,08
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,05	520,00	1 066,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,548	520,00	9 124,96
12.	1421102206036	Piatra concasata LA30	m3	16,10	470,00	7 567,00
13.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	170,876	465,00	79 457,35
14.	2030112931102	Urne	buc	9,00	920,00	8 280,00
15.	23203226000401	Bitum	t	0,472	17 400,00	8 212,80
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	623,50	2,55	1 589,93

17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	656,00	2,55	1 672,80
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 226,70	2,55	8 228,09
19.	2653102000000	Amestec optimal din agregate argila pulverienta -45%, nisip granulatatie mare - 45%, var pulverient - 10%	m3	9,072	805,95	7 311,58
20.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60 mm	m2	416,15	166,67	69 359,72
21.	2663102100000	Beton	m3	0,936	1 450,00	1 357,20
22.	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15 (B15/M200)	m3	9,895	1 450,00	14 347,75
23.	2666122800291	Bordura beton BP100.30.15	m	100,50	102,50	10 301,25
24.	2666122800292	Bordura beton BP100.20.8	m	326,625	62,87	20 534,91
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	13,359	19,50	260,50
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,20	475,00	3 895,00
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	69,102	22,50	1 554,81
28.	4100126202818	Apa	m3	1,40	22,50	31,50
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>598 511,30</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,776	400,00	5 510,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,888	30,00	206,64
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,138	500,00	69,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,102	500,00	6 051,00
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,256	400,00	2 502,40
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	47,492	400,00	18 996,80
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,949	550,00	3 821,95
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,248	500,00	124,00
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,174	480,00	563,52
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,431	370,00	3 119,47
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>40 965,18</b>

Somma po smete	lei	691 056,19
Asigurari sociale	24 %	12 379,13
Cheltueli de transport	7 %	41 895,79
Total		745 331,11
Cheltueli de regie	12,5 %	93 166,38
Total		838 497,49
Beneficiu de deviz	4 %	33 539,91
Total		872 037,40
TVA	20 %	174 407,49



**Total deviz:**

**1 046 444,  
89**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia terenului sportiv multifunctional din str. Nicolae Milescu-Spataru, or. Cricova, mun. Chisinau**

**Investitor Primaria or. Cricova**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Bordure</b>				
1	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 9(h)x22 cm - consum 0,0166 m3/m	m			110,68 19,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	64,00	7,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,00	11,52
	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15 (B15/M200)	m3	0,0166	1 450,00	24,07
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	520,00	1,56
	2666122800292	Bordura beton БР100.20.8	m	1,0050	62,87	63,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	22,50	0,07
		<i>Прямые затраты</i>	lei			35 971,93
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20 cm - consum 0,055 m3/m	m			217,76 37,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,00	28,16
	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15 (B15/M200)	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,55	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	520,00	4,16
	2666122800291	Bordura beton БР100.30.15	m	1,0050	102,50	103,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,50	0,14
		<i>Прямые затраты</i>	lei			21 776,35
		<b>2. Acces rutier intre cartiere si parcare (poz. 1) S=310 m2</b>				
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec nisip + prundis de riu+ piatra concasata	m3			620,80 23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	1421102200529	Amestec nisip + rundis de riu+ piatra concasata	m3	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			28 867,31
4	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3			732,23 23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	465,00	609,62

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			45 397,95
5	DI 107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			18 111,06 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 400,00	17 961,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	149,77
		<i>Прямые затраты</i>	lei			3 930,10
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4 leg 50/70 SM SR EN13108-1:2010, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m <sup>2</sup>			306,54 3,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,00	3,84
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 050,00	289,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	890,00	2,67
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	19,50	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,35
		<i>Прямые затраты</i>	lei			95 026,47
7	DI 107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			18 111,83 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 400,00	17 961,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,54
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 684,40
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BAPC-11.2, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (k=1.15, grosime 4.6 cm) Coeficient la manopere=1,1500 Coeficient la pentru materiale=1,1500 Coeficient la utilajului=1,1500	m <sup>2</sup>			261,15 3,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	3,68
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BAPC-11.2	t	0,0940	2 275,00	245,93
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	890,00	3,07
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,50	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	3,35
		<i>Прямые затраты</i>	lei			80 957,26
		<b>3. Acces rutier între cartiere (poz. 2) S=132 m<sup>2</sup></b>				
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu amestec nisip + prundis de riu+ piatra concasată	m <sup>3</sup>			620,77 23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,2320	22,50	5,22
	1421102200529	Amestec nisip + rundis de riu+ piatra concasată	m <sup>3</sup>	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,19
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	23,99
		<i>Прямые затраты</i>	lei			12 291,22

1	2	3	4	5	6	7
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3			732,21 23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	465,00	609,61
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			19 330,30
11	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			18 111,83 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 400,00	17 961,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,54
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 684,40
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4 leg 50/70 SM SR EN13108-1:2010, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			306,54 3,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,00	3,84
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 050,00	289,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	890,00	2,67
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	19,50	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,35
		<i>Прямые затраты</i>	lei			40 463,15
13	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			17 985,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 400,00	17 835,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			719,40
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BAPC-11.2, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25, grosime 5,0 cm) Coeficient la manoperei=1,2500 Coeficient la pentru materiale=1,2500 Coeficient la utilajului=1,2500	m2			283,87 4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BAPC-11.2	t	0,0940	2 275,00	267,31
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	890,00	3,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,50	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	3,65
		<i>Прямые затраты</i>	lei			37 470,44
		<b>4. Pavaj teren sportiv (poz. 3) S=140 m2</b>				
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			806,15 57,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,00	57,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	520,00	572,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compressor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			11 286,10
16	TsC54C	Strat de fundatie din amestec de piatra concasata LA30 SM EN12620+A1	m3			780,41
						63,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,00	63,36
	1421102206036	Piatra concasata LA30	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compressor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			10 925,74
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate dimensiuni 200x100x60(h) mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			265,82
						38,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,00	37,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,00	1,01
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60 mm	m2	1,0150	166,67	169,17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,55	20,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	520,00	2,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	520,00	22,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	475,00	9,50
		<i>Прямые затраты</i>	lei			37 214,60
		<b>5. Trotuar pavaj (poz. 4) S=270 m2</b>				
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec nisip + prundis de riu+ piatra concasata	m3			620,80
						23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	1421102200529	Amestec nisip + rundis de riu+ piatra concasata	m3	1,3110	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			25 142,57
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate dimensiuni 200x100x60(h) mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			265,82
						38,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,00	37,13
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,00	1,01
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60 mm	m2	1,0150	166,67	169,17
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,55	20,07
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	520,00	2,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	520,00	22,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	475,00	9,50
		<i>Прямые затраты</i>	lei			71 771,01
		<b>6. Acoperire drum cu amestec special (poz. 5) S=150 m2</b>				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			804,33
						23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	520,00	681,72
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			12 064,95
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu pietris fr. 20-40 mm - 100 mm si fractiune 5-10 mm - 20 mm	m3			732,23 23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	465,00	609,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			15 376,73
22	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale (argila pulverienta -45%, nisip granulatie mare - 45%, var pulverient - 10%) executat cu asternere mecanica	m3			970,36 19,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	64,00	19,84
	2653102000000	Amestec optimal din agregate argila pulverienta - 45%, nisip granulatie mare - 45%, var pulverient - 10%	m3	1,0080	805,95	812,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	22,50	1,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	400,00	92,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	370,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0770	550,00	42,35
		<i>Прямые затраты</i>	lei			8 733,27
		<b>7. Trotuar asfalt (poz. 6) S=50 m2</b>				
23	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3			732,31 23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	465,00	609,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			5 492,31
24	DI 107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			17 566,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	17 400,00	17 400,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	166,67
		<i>Прямые затраты</i>	lei			263,50
25	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BAPC-11.2, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			228,97 7,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	64,00	7,68
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BAPC-11.2	t	0,0940	2 275,00	213,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	890,00	2,67
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	19,50	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,56
		<i>Прямые затраты</i>	lei			11 448,73
		<b>8. Teren nisip (poz. 7) S=96 m2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
26	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr. 0-63 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3			732,21 23,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,00	23,68
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	465,00	609,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,50	5,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	370,00	8,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			9 840,96
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			806,15 57,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,00	57,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	520,00	572,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,30
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			3 869,52
		<b>9. Gazon S=670 m2</b>				
28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - insuficienta de sol fertil	100 m3			1 127,27 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 127,27
		<i>Прямые затраты</i>	lei			124,00
29	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km	t			31,05 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	480,00	31,05
		<i>Прямые затраты</i>	lei			563,52
30	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			8,96 8,96
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	64,00	8,96
		<i>Прямые затраты</i>	lei			6 003,20
31	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			684,68 308,48
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,00	308,48
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,00	376,20
		<i>Прямые затраты</i>	lei			4 587,36
32	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			207,55 42,24
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	64,00	42,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	370,00	142,81
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 390,58
		<b>10. Banci, cosuri gunoi</b>				
33	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare dimensiuni 1880x400x450(h) mm	buc			3 316,38 460,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,00	121,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,00	28,80

1	2	3	4	5	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,00	310,40
	00350507	Banca pe 2 picioare Eximol M-01-1610	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 450,00	52,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Прямые затраты</i>	lei			16 581,88
34	TsH91B	Instalarea urne D=340 mm, h=750 mm	buc			1 422,78
						<u>377,60</u>
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,00	38,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,00	28,80
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,00	310,40
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	920,00	920,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 450,00	121,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,50	3,38
		<i>Прямые затраты</i>	lei			12 804,98

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.